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Úvod

Předkládaná diplomová práce s názvem „Analýza rizik podnikatelského projektu“ se

zabývá risk managementem projektu implementace řešení DCIxWMS ve společnosti

BETA, a. s., přičemž řešení dodá firma AIMTEC, a. s. Teoretické části jsou čerpány

z české i zahraniční literatury, praktické z rozhovorů a dokumentů v konkrétním

podniku.

Teoretická část je plynule propojena s praktickou, přičemž reflektuje poznatky z rešerše

literatury v oblasti řízení projektu. Práce je zpracovávána s pomocí informačně-

technologické společnosti AIMTEC, a. s. se sídlem v Plzni, která vyvíjí a dodává

software pro distribuční, logistické a výrobní podniky po celém světě. Firma poskytla

podklady, cenné zkušenosti a znalosti praktického řízení projektů.

Kvalifikační práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodní fázi je stručně

představena firma AIMTEC a její produkty, praktiky projektového řízení, používané

metodiky a softwarová podpora projektů. V druhé kapitole je nastíněn úvod

k managementu rizik, jak z teoretického, tak praktického hlediska.

V dalších kapitolách je již věnována pozornost řízení rizik v projektu. Ve třetí kapitole

je představen a posouzen konkrétní projekt, který je realizován firmou AIMTEC, a. s.

s implementací v podniku BETA, a. s. a jsou stanoveny východiska pro řízení rizik.

Poté, co jsou stanoveny podklady pro management rizik, jsou identifikována rizika

ovlivňující cíle projektu. Rizika jsou dále analyzována, je posouzena jejich významnost

a dopad. Na základě výsledků jsou formulovány tři strategické scénáře: optimistický,

pesimistický a reálný. V závěru práce jsou navrženy nástroje pro ošetření rizik, které

jsou dále zahrnuty do nákladů projektu.

Cílem této práce je stanovení podkladů pro zavedení metodiky managementu rizik do

firmy AIMTEC, a. s. a znázornění, jaké přínosy pro projekty by mělo zavedení

komplexního systému řízení rizik.
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Cíle diplomové práce

 Stanovení kontextu projektu pro řízení rizik.

 Identifikace rizik, stanovení pravděpodobnosti a dopadu.

 Analýza identifikovaných rizik, tvorba scénářů.

 Návrhy na ošetření rizik a zahrnutí do nákladů projektu.

 Podklady pro firmu AIMTEC pro zavedení managementu rizik.
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1. Představení společnosti AIMTEC, a. s.

Společnost AIMTEC, a. s., dále jen AIMTEC, je ryze českou společností se sídlem

v Plzni. Působí od roku 1996 v oblasti B2B a zabývá se implementací informačně-

technologických systémů pro automobilový průmysl, výrobní, logistické a distribuční

firmy. Firma podporuje standardizované procesy ve firmách softwarovými nástroji, díky

kterým je možné zefektivňovat výrobní, skladové a distribuční procesy napříč celým

odběratelsko-dodavatelským řetězcem. Zaměření společnosti je na vývoj, prodej,

implementaci a podporu IT řešení a poskytuje konzultační a poradenské služby

k dodávaným produktům. Její portfolio služeb je velmi rozsáhlé a bude stručně

charakterizováno níže. [5]

Pro bližší seznámení budou uvedena některá čísla k 31. 12. 2014. Obrat v roce 2014

dosáhl 185 mil. Kč. Ve srovnání s rokem 2013 vzrostl o necelých 32 %. Více než

polovinu obratu přitom tvoří zahraniční firmy. Svá řešení prodává do západní Evropy

(zejména do Německa, Slovenska, Maďarska, Polska), Číny, USA nebo Mexika. Počet

zákazníků je přibližně 250. Zisk před zdaněním byl více než 24 mil. Kč. AIMTEC měla

131 zaměstnanců a své zaměstnanecké řady neustále rozšiřuje s růstem firmy. Oproti

roku 2013 se zvýšil počet zaměstnanců o 26 %. [8]

1.1 Produktové portfolio

AIMTEC nabízí produkty jak světových společností, tak produkty vlastní s podporou

různých informačních systémů, které jsou již u zákazníka zavedeny. Portfolio výrobků

vychází z řešení: WMS – Warehouse Management System, systém pro řízení skladů;

MES – Manufacturing Execution System, řešení pro sběr dat, řízení a plánování výroby;

QMS – Quality Management System, pro řízení kvality v podniku; YMS – Yard

Management System, pro plánování nakládky. [4]

Systémy zároveň podporují principy štíhlé výroby Toyota Production System (TPS)1 a

s ní spojené dodávky Just In Time (JIT)2. Umožňují použití rozličných technologií,

procesů automatizace a digitalizace včetně rozšířené reality3. [4]

1 TPS je konceptem štíhlé výroby. Využívá principy standardizace, řízení kvality výrobku, výroba
v modelu JIT, Kaizen (změna k lepšímu; neustálé zdokonalování procesů). Dochází k eliminaci ztrát a
zvyšování efektivnosti. [39]
2 JIT je princip dodávek ve správném čase, množství a balení na určené místo. [7]
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 Mezi hlavní produkty (bez rozvíjení rozsáhlých podproduktů) AIMTEC [4] uvádí:

 SAP – nejrozšířenější komplexní ERP4 systém, systém od společnosti SAP.

Původ zkratky produktu pochází ze tří slov: Systeme, Anwendungen, Produkte

in der Datenverarbeitung. Firma implementuje vlastní řešení založená na bázi

SAP Business All-In-One, což je baliček pro střední podniky. Dle Software

Advice, Inc. [36] se jedná o komplexní funkcionality zahrnující plánování

podnikových zdrojů, řízení vztahů se zákazníky, řízení vztahů dodavatelů.

 DCIx – Delivery Chain Integrator, řešení společnosti AIMTEC integruje celý

dodavatelsko-odběratelský řetězec ve výrobních a logistických firmách.

Podporuje napojení na elektronickou výměnu dat (EDI), podporuje různé

technologie a procesy (VMI5, dopravníky6, Pick by Light7, regálové zakladače8 a

mnoho dalších.)

 Asprova – systém pro pokročilé plánování výroby. Vychází z APS – Advanced

Planning & Scheduling, které zahrnují soubor nástrojů pro plánování výroby

s respektováním výrobních kapacit a dochází k optimální alokaci zdrojů a

materiálu [38]. Poskytuje aktuální a přesné informace z výroby, analýzu

efektivnosti. Využívá principy štíhlé výroby vycházející z TPS (Toyota

Production System.

 EDI – Electronic Data Interchange je softwarový nástroj pro elektronickou

komunikaci a, jak je z názvu patrné, výměnu dat v rámci dodavatelsko-

odběratelského řetězce. S řešením EDI si firmy mohou vyměňovat elektronické

dokumenty, jakými jsou například avízo o dodávce zboží. Odběratel má

okamžitou informaci o dodávce a případné nesrovnalosti může včas vyřešit.

3 Rozšířená realita – pojem průmyslu 4.0, technologie využívající reálný obraz doplněný o virtuální
objekty. V praxi by tak mohl skladník pracovat s využitím Google Glass, kdy do reálného obrazu skladu
by mu brýle ukazovaly, kterou položku má přesunout apod. Zatím není možnost využívána. [1]
4 ERP – Enterprise Resourse Planning. Představuje podnikový software, který umožňuje řídit podnikové
činnosti od logistiky po finance. Automatizovat a integrovat podnikové procesy a uchovávat a sdílet data
v reálném čase. [12]
5 VMI – Vendor Managed Inventory – zásobování řízené dodavatelem, které vychází z principu JIT. [14]
6 Dopravník – zařízení k dopravě sypkého materiálu nebo ucelené manipulační jednotky. [19]
7 Pick by Light – vychystání pomocí elektronického displeje se světelným značením. [28]
8 Regálový zakladač – plně automatické zařízení pro zaskladňování a vyskladňování ve skladu. [29]
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1.2 Organizační struktura

Společnost má divizionální organizační strukturu, kde divize se dělí dle dodávaných

produktů, které byly popsány výše.

1.3 Zákazníci

AIMTEC má přibližně 250 zákazníků, mezi hlavní zákazníky společnosti patří firmy

výrobní, logistické, distribuční a firmy z automobilového průmyslu. V následujícím

obrázku jsou graficky znázorněna loga jednotlivých zákazníků.

Obrázek 1 Loga zákazníků společnosti AIMTEC

Zdroj: Vlastní zpracování 2016, dle podkladů [5]

1.4 Projektové řízení ve společnosti AIMTEC

1.4.1 Rozdělení projektů

Projekty lze obecně dělit na externí a interní. Externí projekty jsou realizovány vně

firmy při spolupráci se zákazníky, zatímco přínosy interních projektů jsou využívány


[…]

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8. Přínosy práce pro firmu AIMTEC

 Rozšířen počet identifikovaných rizik z 5 na 16, navržení rozšíření o více metod

identifikace rizik.

 Popis identifikovaných rizik pro všechny zúčastněné strany, přiřazení

odpovědností, stanovení souvislostí mezi riziky.

 Návrh na zavedení registru rizik.

 Návrh na rozšíření stupnice pravděpodobnosti a dopadu z 2 na 5 stupňů.

 Konstrukce matice rizik pravděpodobnost/dopad a stanovení Risk Appetite.

 Konstrukce základních scénářů.

 Návrh na ošetření všech identifikovaných rizik.

 U rizik ošetřených redukcí provedeno vyčíslení dopadu jednotlivých rizik

a porovnání nákladů na ošetření rizik s náklady, pokud by rizika nastala.

 Posouzení rizikovosti projektu a doporučení k realizaci.
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Závěr

V předkládané diplomové práci s názvem Analýza rizik v podnikatelském projektu byl

zkoumán projekt realizovaný firmou AIMTEC, a. s. ve společnosti BETA, a.s. Účelem

projektu bylo implementovat skladový systém DCIxWMS pro řízení skladu.

Na začátku práce byla představena společnosti AIMTEC, její produktové portfolio a

metodika řízení projektů. Dále byl představen samotný projekt realizace produktu

DCIxWMS ve firmě BETA, a.s. Cílem projektu je realizace skladového systému,

využití skenování čárových kódů pro zpětnou sledovatelnost materiálu, automatická

identifikace při vychystání nebo přijetí materiálu, poskytování aktuálních a přesných

informací o stavu materiálu.

V následující části byla identifikována rizika projektu. Z důvodu nízkého počtu

identifikovaných rizik firmou AIMTEC byly navrženy další metody pro identifikaci a

došlo k rozšíření počtu identifikovaných rizik z 5 na 16. Dále byl doplněn chybějící

popis identifikovaných rizik a byla stanovena přesná odpovědnost pracovníků z

projektového týmu k jednotlivým rizikům. Následně byly stanoveny souvislosti mezi

jednotlivými riziky a bylo navrženo zavedení registru rizik. Z původního rozdělení

pravděpodobnosti a dopadu z 2 stupňů (1 – nízký, 2 vysoký) bylo navrženo nové

rozdělení na 5 stupňů. Byla zkonstruována matice pravděpodobnost/dopad a navržena

hranice Risk Appetite. Byly vytvořeny 3 základní scénáře – optimistický, pesimistický a

reálný, které sloužily jako podklad k návrhu způsobů ošetření jednotlivých rizik.

V kapitole ošetření rizik byla rizika ošetřena dle metody 4T – Take, Treat, Transfer a

Terminate, neboli Retence, Redukce, Přenos a Vyhnutí se. Byla přijata rizika, která se

nacházejí pod hranicí Risk Appetite a jejich pravděpodobnost i dopad je nízký.

Redukována byla rizika, která mají vysoký dopad a pravděpodobnost a mají klíčový

vliv na cíle projektu. Přenos rizik byl uplatněn u rizik, která mohou být ovlivněna

firmou BETA a na ni byla také přesunuta. Metoda vyhnutí se nebyla použita na žádná

z uvedených rizik. Tato metoda je obecně považována za nevhodnou a nepodstoupení

rizik zároveň znamená nedosažení zisku.

U ošetření rizik byly také vyčísleny dopady při výskytu rizik a náklady na ošetření. Je

nutné, aby náklady na ošetření rizika byly nižší než náklady na riziko, jen tak je ošetření

efektivní.
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Na základě identifikace a ošetření rizik byl projekt posouzen a doporučen k realizaci

s vědomím možných rizik.

V poslední kapitole byly v bodech popsány přínosy pro firmu AIMTEC. Z uvedených

doporučení může společnost čerpat inspiraci pro další realizované projekty a získá

podklady pro zavedení managementu rizik v projektech.
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Abstrakt

SOVOVÁ, Miriam. Analýza rizik podnikatelského projektu. Plzeň, 2016. 68 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: identifikace rizik, analýza rizik, ošetření rizik, IT projekt, WMS, řízení

rizik

Diplomová práce se věnuje identifikaci, analýze a ošetření rizik v podnikatelském

projektu. Projekt je realizován informačně-technologickou společností AIMTEC, a. s.,

která dodá své řešení do strojírenské společnosti BETA, a. s.. Strategickým cílem

projektu je implementace systému pro řízení skladů. V první části je projekt popsán a

posouzen, následně jsou identifikována rizika projektu, je určena jejich

pravděpodobnost a dopad na projekt. Na základě výsledků jsou posléze formulovány

strategické scénáře. Dále jsou navrženy nástroje pro ošetření rizik, které jsou zahrnuty

v nákladech projektu. V závěru je posouzena rizikovost projektu a jsou shrnuty přínosy

kvalifikační práce pro společnost AIMTEC, a. s..

Abstract

SOVOVÁ, Miriam. Business Project Risk Analysis. Pilsen, 2016. 68 p. Diploma thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Risk Identification, Risk Analysis, Risk Treatment, IT project, WMS, Risk

management

Presented diploma thesis deals with risk identification, risk analysis and risk treatment

of a business project. The project is realized by information-technology company

AIMTEC, which delivers its solution into the engineering company BETA. The

strategic aim of this project is to implement a warehouse management system (WMS).

The first part of described thesis is a project description and evaluation. Subsequently is

determined the identification of project risks as well as their probability and impact. All

strategic scenarios are formulated on the basis of explored results. Furthermore there are

planned suggestions of risk treatment measures that are included in the project costs.

Risks of the project are assessed in the conclusion of thesis together with the

determination of benefits for AIMTEC company.