HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Miriam Sovová
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Analýza rizik podnikatelského projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná diplomová práce se věnuje popisu projektu implementace IT řešení a analýze rizik spojených s projektem. Autorka v první části provádí rozsáhlý teoretický úvod do problematiky a následně popisuje projekt. Dále podrobně popisuje veškerá identifikovaná rizika a analyzuje jejich pravděpodobnost a dopad. Stěžejní část práce je v návrhu ošetření rizik a vyčíslení potenciálních přínosů navrhovaných řešení. V praktické části bych měl pár drobných výhrad, ale jedná se o pěknou a zajímavou práci na dané téma.

Celkově tedy hodnotím práci výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Využívá společnost pro projekty standardně nějakého nastavení rezerv ať již finančních či časových? Jaký je Váš názor na metodu 4T (viz tabulka 5) a předsouvání vhodných řešení pro určitá rizika, není toto doporučení dost omezující?

V Plzni, dne 18.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).